5. « *Sed quia anima totalitatem quantitativam non habet, nec per se nec per accidens, ut dictum est; sufficit dicere quod anima tota est in qualibet parte corporis secundum totalitatem perfectionis et essentiae; non autem secundum totalitatem virtutis* », Thomas d'Aquin, *Somme théologique*, t. I, A. Raulin (dir.), 2^e éd., Paris, Cerf, 2011, Ia, qu. 76, art. 8, réponse, p. 676. Traduction légèrement modifiée.

totalité par Thomas, en comparant le *Commentaire des sentences*, la *Question disputée sur l'âme* et la *Question disputée sur les créatures spirituelles*.

L'âme est-elle tout entière dans tout le corps et dans n'importe laquelle de ses parties ?

Fonction de l'adage augustinien

Le texte mis en exergue par le Lombard au premier livre des *Sentences* est extrait du sixième livre du *De Trinitate* :

Si [l'âme] est plus simple que le corps, c'est parce qu'elle n'est pas matérielle, étendue dans l'espace, mais elle est dans chaque corps, toute dans le tout, toute en chaque partie. Aussi, qu'il se passe dans la plus petite partie du corps quelque chose que l'âme puisse enregistrer, bien que ce ne soit pas dans tout le corps, c'est toute elle qui le sent, parce que c'est à elle toute que cela apparaît⁶.

Si l'âme sent tout entière ce qu'elle sent et est pleinement présente à elle-même en toute sensation et en tout sentiment, c'est parce qu'à son égard le concept de tout n'est pas adéquat. Aussi est-ce l'adjectif *tota* qui porte la thèse d'Augustin. La simplicité de l'âme est déduite de l'expérience de la présence à soi-même, qui atteste sous la forme de l'évidence que là où l'âme est, elle est tout entière. Qu'elle soit, par conséquent, aussi bien dans le corps entier que dans chacune de ses parties est moins une thèse qu'un constat : l'expérience de l'écart entre la circonscription locale de l'événement corporel et la plénitude totale du sentiment manifeste la présence du plus simple au plus complexe⁷. L'adage *in toto tota et in qualibet ejus parte tota*

6. « *Nam ideo simplicior est corpore, quia non mole diffunditur per spatium loci, sed in unoquoque corpore, et in toto tota est, et in qualibet ejus parte tota est; et ideo cum fit aliquid in quavis exigua particula corporis quod sentiat anima, quamvis non fiat in toto corpore, illa tamen tota sentit, quia totam non latet* », Augustin, *La Trinité*, t. I, *Le Mystère (Livres I-VII)*, M. Mellet et T. Camelot (éd. et trad.), Paris, Desclée de Brouwer (Bibliothèque augustinienne, 15), 1955, VI, VI, § 8, p. 488-489. Traduction légèrement modifiée.